
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
“Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: GJSPMAM 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 

 
 
 

 
 

Vistos, los Informes  N° 000418-2023-DIA/MC,     N° 000553-2023-DIA/MC, 
N° 001496-2023-DIA/MC, N° 001565-2023-DIA/MC, N° 001494-2023-DIA/MC, 
N° 001488-2023-DIA/MC, N° 001492-2023-DIA/MC, N° 001679-2023-DIA/MC, 
N° 001495-2023-DIA/MC, N° 001538-2023-DIA/MC, N° 001815-2023-DIA/MC, 
N° 001485-2023-DIA/MC, N° 001486-2023-DIA/MC, N° 001493-2023-DIA/MC, 
N° 001489-2023-DIA/MC, N° 001487-2023-DIA/MC, N° 002478-2023-DIA/MC, 
N° 001490-2023-DIA/MC, N° 001623-2023-DIA/MC, N° 002258-2023-DIA/MC, 
N° 001491-2023-DIA/MC, N° 001624-2023-DIA/MC  N° 002257-2023-DIA/MC 
y  N° 002083-2023-DIA/MC de la Dirección de Artes, y los Informes N° 000144-
2023-DLL/MC, N° 000142-2023-DLL/MC y N° 000166-2023-DLL/MC de la 
Dirección del Libro y la Lectura; y,    
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, mediante Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de Cultura, se 
creó el Ministerio de Cultura como organismo del Poder Ejecutivo con personería 
jurídica de derecho público; estableciendo en el literal i) de su artículo 5, que el 
Ministerio de Cultura es el organismo rector en materia de cultura y ejerce 
competencia, exclusiva y excluyente, respecto de otros niveles de gobierno en todo el 
territorio nacional, en la promoción de la creación cultural en todos los campos, el 
perfeccionamiento de los creadores y gestores culturales, y el desarrollo de las 
industrias culturales; 
 

Que, mediante Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC, se creó el “Registro 
Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, 
como una herramienta de recolección y sistematización de información socio 
económica laboral de los trabajadores y organizaciones de las industrias culturales, 
artes y patrimonio del Perú, cuya finalidad es la captación y generación continua de 
información sobre los trabajadores y las organizaciones culturales que permitan la 
toma de decisiones basadas en evidencia y la mejora de los servicios públicos del 
Ministerio de Cultura; 

 
Que, mediante Resolución Ministerial N° 310-2022-DM/MC, se aprueban los 

“Lineamientos para la Inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y 
Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, instrumento que establece las 
pautas y disposiciones para la inscripción de los trabajadores culturales, 
organizaciones sin personería jurídica y organizaciones con personería jurídica en el 
Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 
RENTOCA; 

 
Que, mediante los documentos del visto, la Dirección de Artes y la Dirección 

del Libro y la Lectura elevan a esta Dirección General los informes técnicos que 
sustentan la procedencia del registro a favor de las siguientes organizaciones: 

 
 

 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
“Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: GJSPMAM 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

N° ORGANIZACIÓN REPRESENTANTE TIPO DOC. N° DOC 

1 
FRATERNIDAD ARTÍSTICA 
CULTURAL SENTIMIENTO 
AMAZÓNICO FRACSA YGS 

ANDERSON CASTRO RIOS DNI 
 

42497071 
 

2 

ASOCIACION 
FRATERNIDAD 
FOLKLORICA CULTURAL 
YAWAR MUXUS 

ELVER ALEXANDER 
BUSTAMANTE MACHUCA 

DNI 41090777 

3 
CENTRO CULTURAL 
MOQUEGUA ARTE 

ADALBERTO EMIGDIO 
ASCUÑA CHAVERA 

DNI 04629115 

4 
SOCIEDAD DE LA 
GUADAÑA 

MARCO ANTONIO 
PAREDES BRENIS 

DNI 16715000 

5 
JUVENTUD CCOTAQUITINO 
DEFENSORES DEL 
PATRIMONIO CULTURAL 

REYNALDO MAUCAYLLE 
QUISPE 

DNI 70615789 

6 
BALLET NEGRO DE LIMA - 
VE LO NEGRO, VE LO 
BLANCO 

ROSA ANITA FAYFFER 
ESTOLAGUIRRE 

DNI 10428004 

7 
ASOCIACIÓN CULTURAL 
FLOR DE LOTO 

ALICIA ANGELICA 
MENDIETA PACOTAYPE 

DNI 46712619 

8 
FRATERNIDAD CULTURAL 
SONQO TUSUY 

HEINER PABLO 
LAURENCIO GAMARRA 

DNI 46384898 

9 
CUADRILLA DE PALLAS 
SOL NACIENTE DE OBAS 

MARCELA LORENZO CORI DNI 09052794 

10 
BANDA DE NEGRITOS NIÑO 
JESUS DE TINGUE 

JESUS FELIX RAMOS ORE DNI 45464067 

11 
BANDA DE PASTORES 
DIVINO NIÑO JESUS DE 
TATE CAMINO GRANDE 

DANIEL ALFREDO 
PASACHE HERNANDEZ 

DNI 21542603 

12 
PROYECTO CULTURAL 
FRENESÍ 

ERICH ROY MANUEL ALVA 
RUEDA 

DNI 71417059 

13 
BANDA DE PASTORES 
"VIRGEN DEL CARMEN" 
YAJASI - PUEBLO NUEVO 

ROBERTO JOEL 
FERNANDEZ RAMOS 

DNI 45032448 

14 ORQUESTA PASION LATINA 
JOEL MANOLO SANTIAGO 
BENITES 

DNI 32497211 

15 
LUCIERNAGAS ESPACIO 
DE ARTE 

EDWIN ALEXIS VILCHEZ 
JAICO 

DNI 41306661 

16 
CENTRO CULTURAL ILLAPA 
KAY 

EDGAR ALCIDES 
CONDORI GARCIA 

DNI 42483316 

17 
MARIA RAMIREZ ZUÑIGA 
"LA CHUQUIBAMBINA" 

FLORENCIO RUFO ARQUE 
HUARANCA 

DNI 29445588 

18 YAKU DEL PERU CARMEN ARQUE RAMIREZ DNI 41500623 

19 
BANDA DE PASTORES 
DIVINO JESUS DE LA FAM. 
LOAYZA VILLAGARAY 

SANTOS RUFINO LOAYZA 
PURILLA 

DNI 21512888 

20 
INSTITUCIÓN MUSICAL 
INTERCULTURAL "JAKAY 
WANKA" 

LUIGIE GUISSEPE MARIN 
ASTETE 

DNI 75913518 

21 GRUPO MUSICAL SAMAYA 
YOVANA POLLOQUERI 
PAXI 

DNI 44652326 

22 
ACADEMIA DE DANZA Y 
MARINERA DIVINO NIÑO 
JESÚS 

WILFREDO OMAR VINCES 
ROMERO 

DNI 80618014 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
“Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: GJSPMAM 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

23 BIBLIOTECA EL MANZANO 
MINERVA IVONNE MORA 
ALVINO 

DNI 42947931 

24 CLUB LA CUARTA PARED 
DIEGO ALEJANDRO 
SUAÑA ALE 

DNI 73068467 

25 
SIARA DEL PERU Y GRUPO 
SENTIMIENTO 

YVO YAHEL PADILLA LIPA DNI 40809136 

26 
GRUPO MUSICAL 
WAYRAMANTA 

ABEL OSORIO HUAMAN DNI 42784954 

27 
COMPARSA MIXTA JUVENIL 
HEREDEROS DE SAN 
SEBASTIÁN 

MARTIN OMAR BAUTISTA 
PAJARES 

DNI 72215926 

 
Que, en los citados informes se indica que las organizaciones consignadas en 

el cuadro que antecede han cumplido con todos los requisitos, criterios de revisión y 
no se encuentran inmersas en ninguna de las causales de impedimentos conforme a 
las disposiciones para la implementación del RENTOCA aprobadas con el decreto 
supremo antes mencionado; 

 
Que, el numeral 10.2) del artículo 10° de las disposiciones para la 

implementación del “Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la 
Cultura y las Artes – RENTOCA”, aprobado mediante el Decreto Supremo N° 008-
2021-MC, establece que de considerar procedente el informe de la dirección de línea 
competente, la Dirección General de Industrias Culturales y Artes emite la resolución 
directoral que declara aceptada la solicitud de registro, y conforme a lo señalado en el 
numeral 10.3) del citado artículo, conjuntamente con la resolución directoral de la 
inscripción en el RENTOCA, corresponde emitir y notificar el Certificado de Registro 
(CR); 
 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de creación del 
Ministerio de Cultura, el Decreto Supremo N° 008-2021-MC y la Resolución Ministerial 
N° 310-2022-DM/MC, que aprueba los “Lineamientos para la Inscripción en el Registro 
Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”;  

 
Contando con el visado de la Dirección de Artes y la Dirección del Libro y la 

Lectura;  
 

SE RESUELVE:  
 

ARTÍCULO 1.- ACEPTAR las solicitudes presentadas, para su inscripción en el 
Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 
RENTOCA, por los representantes de las siguientes organizaciones: 

 

N° ORGANIZACIÓN REPRESENTANTE TIPO DOC. N° DOC 

1 
FRATERNIDAD ARTÍSTICA 
CULTURAL SENTIMIENTO 
AMAZÓNICO FRACSA YGS 

ANDERSON CASTRO RIOS DNI 
 

42497071 
 

2 

ASOCIACION 
FRATERNIDAD 
FOLKLORICA CULTURAL 
YAWAR MUXUS 

ELVER ALEXANDER 
BUSTAMANTE MACHUCA 

DNI 41090777 

3 
CENTRO CULTURAL 
MOQUEGUA ARTE 

ADALBERTO EMIGDIO 
ASCUÑA CHAVERA 

DNI 04629115 

4 
SOCIEDAD DE LA 
GUADAÑA 

MARCO ANTONIO 
PAREDES BRENIS 

DNI 16715000 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
“Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: GJSPMAM 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

5 
JUVENTUD CCOTAQUITINO 
DEFENSORES DEL 
PATRIMONIO CULTURAL 

REYNALDO MAUCAYLLE 
QUISPE 

DNI 70615789 

6 
BALLET NEGRO DE LIMA - 
VE LO NEGRO, VE LO 
BLANCO 

ROSA ANITA FAYFFER 
ESTOLAGUIRRE 

DNI 10428004 

7 
ASOCIACIÓN CULTURAL 
FLOR DE LOTO 

ALICIA ANGELICA 
MENDIETA PACOTAYPE 

DNI 46712619 

8 
FRATERNIDAD CULTURAL 
SONQO TUSUY 

HEINER PABLO 
LAURENCIO GAMARRA 

DNI 46384898 

9 
CUADRILLA DE PALLAS 
SOL NACIENTE DE OBAS 

MARCELA LORENZO CORI DNI 09052794 

10 
BANDA DE NEGRITOS NIÑO 
JESUS DE TINGUE 

JESUS FELIX RAMOS ORE DNI 45464067 

11 
BANDA DE PASTORES 
DIVINO NIÑO JESUS DE 
TATE CAMINO GRANDE 

DANIEL ALFREDO 
PASACHE HERNANDEZ 

DNI 21542603 

12 
PROYECTO CULTURAL 
FRENESÍ 

ERICH ROY MANUEL ALVA 
RUEDA 

DNI 71417059 

13 
BANDA DE PASTORES 
"VIRGEN DEL CARMEN" 
YAJASI - PUEBLO NUEVO 

ROBERTO JOEL 
FERNANDEZ RAMOS 

DNI 45032448 

14 ORQUESTA PASION LATINA 
JOEL MANOLO SANTIAGO 
BENITES 

DNI 32497211 

15 
LUCIERNAGAS ESPACIO 
DE ARTE 

EDWIN ALEXIS VILCHEZ 
JAICO 

DNI 41306661 

16 
CENTRO CULTURAL ILLAPA 
KAY 

EDGAR ALCIDES 
CONDORI GARCIA 

DNI 42483316 

17 
MARIA RAMIREZ ZUÑIGA 
"LA CHUQUIBAMBINA" 

FLORENCIO RUFO ARQUE 
HUARANCA 

DNI 29445588 

18 YAKU DEL PERU CARMEN ARQUE RAMIREZ DNI 41500623 

19 
BANDA DE PASTORES 
DIVINO JESUS DE LA FAM. 
LOAYZA VILLAGARAY 

SANTOS RUFINO LOAYZA 
PURILLA 

DNI 21512888 

20 
INSTITUCIÓN MUSICAL 
INTERCULTURAL "JAKAY 
WANKA" 

LUIGIE GUISSEPE MARIN 
ASTETE 

DNI 75913518 

21 GRUPO MUSICAL SAMAYA 
YOVANA POLLOQUERI 
PAXI 

DNI 44652326 

22 
ACADEMIA DE DANZA Y 
MARINERA DIVINO NIÑO 
JESÚS 

WILFREDO OMAR VINCES 
ROMERO 

DNI 80618014 

23 BIBLIOTECA EL MANZANO 
MINERVA IVONNE MORA 
ALVINO 

DNI 42947931 

24 CLUB LA CUARTA PARED 
DIEGO ALEJANDRO 
SUAÑA ALE 

DNI 73068467 

25 
SIARA DEL PERU Y GRUPO 
SENTIMIENTO 

YVO YAHEL PADILLA LIPA DNI 40809136 

26 
GRUPO MUSICAL 
WAYRAMANTA 

ABEL OSORIO HUAMAN DNI 42784954 

27 
COMPARSA MIXTA JUVENIL 
HEREDEROS DE SAN 
SEBASTIÁN 

MARTIN OMAR BAUTISTA 
PAJARES 

DNI 72215926 

 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
“Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: GJSPMAM 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

ARTÍCULO 2.- Emitir los Certificados de Registro a favor de las organizaciones 
consignadas en el artículo primero de la presente resolución. 
 

ARTÍCULO 3.- Disponer la publicación de la presente resolución en la página 
web del Ministerio de Cultura y notificar la presente resolución y el Certificado de 
Registro, a los interesados. 
 
REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE. 

 
 

 
Documento firmado digitalmente 

 

LAURA ISABEL MARTINEZ SILVA 
DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 
 

 
 
 
 
 
 


		2023-02-17T09:38:42-0500
	LA ROSA VASQUEZ Carlos Andres FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		2023-02-17T10:18:04-0500
	VILLEGAS CASANOVA Andres Luis FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   000132-2023-DGIA/MC
	2023-02-17T11:29:17-0500
	San Borja
	MARTINEZ SILVA Laura Isabel FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




